平成24年９月27日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 御 園 座

代 表 者 名 代表取締役社長 長谷川 栄胤

（コード番号：9664 名証第２部）

問 合 せ 先 取締役総務部長 宮崎 敏明

（TEL：052-222-8201）

松竹株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、平成24年９月27日開催の取締役会において、以下のとおり、松竹株式会社（以下「松竹」といい

ます。）との間で、劇場事業に関する業務提携契約（以下「本業務提携」といいます。）を締結することを決議

いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

当社が創業時より劇場事業の主要演目と位置づける歌舞伎演目を通じて、当社と松竹は永きにわたる

事業上のつながりを有し、その中で相互に強固な信頼関係を築き上げてまいりました。

近年、演劇興行を取りまく事業環境が厳しさを増し、当社の業績が軟調になる中で、松竹には事業上

の取引関係を通じて多大な支援を賜ってまいりました。

しかし、昨年度は平成 23 年３月に発生した東日本大震災の影響を受けるなど、劇場事業を取り巻く事

業環境はさらに厳しさを増しております。このような環境下において、当社と松竹は、より踏み込んだ

協力関係を構築し、劇場「御園座」を通じた両社の事業のさらなる発展、ひいては名古屋を中心とした

中部圏における演劇文化のより一層の浸透を目指すべきという考えで意見が一致したため、業務提携契

約を締結することといたしました。

２．業務提携の内容

詳細は今後両社にて協議の上決定してまいりますが、基本的には演劇公演の企画・制作・上演の各業

務において、両社の事業上のシナジーを追及してまいります。

３．業務提携の相手先の概要 （平成24年２月29日現在）

（１） 名 称 松竹株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区築地四丁目１番1号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 迫本 淳一

（４） 事 業 内 容 映像関連事業、演劇事業、不動産事業

（５） 資 本 金 33,018百万円

（６） 設 立 年 月 日 1920年 11月８日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社歌舞伎座

株式会社みずほコーポレート銀行

3.44％

3.22％

株式会社三菱東京UFJ銀行

セコム株式会社

三井物産株式会社

清水建設株式会社

株式会社大林組

西松建設株式会社

大成建設株式会社

株式会社TBSテレビ

3.11％

2.65％

2.65％

2.64％

2.58％

2.35％

2.22％

1.82％

資 本 関 係
当該会社は当社の普通株式 686,400 株（3.06％）を保有

しております。

人 的 関 係
当社の取締役１名が当該会社の取締役を兼務しておりま

す。

取 引 関 係

当社は当社の劇場事業において公演を実施するため、当

該会社より、歌舞伎をはじめとした演目の興行権を取得

するなどの取引関係を有しております。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成22年２月期 平成23年２月期 平成24年２月期

連 結 純 資 産 57,544百万円 67,504百万円 64,286百万円

連 結 総 資 産 156,079百万円 170,915百万円 171,934百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 463.19円 491.67円 467.39円

連 結 売 上 高 93,231百万円 90,254百万円 75,619百万円

連 結 営 業 利 益 3,452百万円 3,371百万円 874百万円

連 結 経 常 利 益 1,962百万円 1,757百万円 △680百万円

連 結 当 期 純 利 益 715百万円 709百万円 △3,437百万円

１株当たり連結当期純利益 5.78円 5.25円 △25.02円

１ 株 当 た り 配 当 金 3.0円 3.0円 3.0円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 平成24年９月27日

（２） 業務 提携契約 締結 平成24年９月30日

５．今後の見通し

本業務提携が当社の連結業績に与える影響は、現在精査中であり、今後内容が明らかになった段階で速や

かに開示いたします。

以 上